Cũng chính vì vậy, cả hai đạo Hòa Hảo và Cao Đài đã sớm trở thành mục tiêu đàn áp mạnh mẽ của thực dân Pháp liên tiếp qua mấy mươi năm dài đặng đặng.

<sup>(1)</sup> Nay là thị trấn Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang.

### I. CÓ NHIỀU ĐIỂM TƯƠNG ĐỒNG TRONG GIÁO LÝ HÒA HẢO VÀ CAO ĐÀI

1. Trong bộ *Sấm Giảng Thi Văn* (năm quyển) mà Đức Huỳnh Giáo Chủ đã dạy vào các năm Kỷ Mão (1939) tại làng Hòa Hảo (Châu Đốc), và năm Tân Ty (1941) tại Chợ Quán (Sài Gòn), rất dễ thấy nhiều điểm tương đồng với ngôn từ trong thánh giáo Cao Đài.

Giáo Chủ đạo Cao Đài là Cao Đài Tiên Ông. Do đó, đạo Cao Đài là đạo Tiên. Thánh giáo Cao Đài vẫn gọi môn đệ là “*học trò Tiên*”.

*\* Ngày Tiên tháng Phật rộng dài,
Một năm ở thế, một ngày cõi Tiên.*<sup>(3)</sup>
*\* Chơn lý là đèn rọi lối đi,
Là thang bắc đến cảnh Diêu Trì,
Là nguồn vĩnh viễn nơi Tiên cảnh,
Lời dạy Mẹ Già trẻ gặng ghi.*<sup>(4)</sup>

<sup>(2)</sup> Cao Đài Hội Thánh (Duong Đông, Phú Quốc), 15 rạng 16-3 Đinh Mùi (24-4-1967).

<sup>(3)</sup> Đức Cao Triều Trực, Thiên Lý Đàn, 22-8 Ất Ty (17-9-1965).

<sup>(4)</sup> Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Chơn Lý Đàn, 20-11 Ất Ty (12-12-1965).

\* Đạo đời công quả cho viên mãn,
Nước nhược non Bông nhẹ bước chân.<sup>(5)</sup>

\* Chữ tu không phải lời thề,
Mà không nhớ đến đặng kê Tiên bang.<sup>(8)</sup>

\* Hiếu trung lòng chó vợi quên,
Sống lo trọn Đạo, thác lên Tiên đài.<sup>(9)</sup>

\* Lời lành mắt lấp tai nghe,
Đua theo vật chất hững hờ đàng Tiên.<sup>(10)</sup>

<sup>(5)</sup> Đức Giáo Tông Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 15-10 Bính Ngọ (26-11-1966).

<sup>(6)</sup> Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Huồn Cung Đàn, 14-3 Tân Sửu (28-04-1961).

<sup>(7)</sup> *Sám Giảng*, quyển 3, 1939.

<sup>(8)</sup> *Khuyên Người Đời Tu Niệm*, 1939.

<sup>(9)</sup> *Khuyên Thiện*, 1941.

\* Phước nhiều Tiên cảnh lên rày,
Tội nhiều sa đọa nhiều ngày thăm thê.<sup>(11)</sup>

2. Tinh thần của Đức Huỳnh Giáo Chủ là Tiên Phật một nhà.